№ 1-330/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 21 мая 2019 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Полуянова В.Г.,

при секретаре Комковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Мельниковой М.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шаталова И.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ...., гражданина РФ, зарегистрированного по ...., проживающего по ...., имеющего не оконченное высшее образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 30 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя в нарушение ст.ст. 14, 17, 20, 21, 24, 25 Федерального Закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года Федеральный Закон № 3, посредством сотового телефона, сделал заказ наркотического средства, после чего на телефон пришло сообщение с местом его нахождения. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, находясь в юго-восточном направлении на расстоянии около 150 м от здания, расположенного по адресу: .... обнаружил и поднял находившийся на земле сверток, в котором находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,30 грамм, в значительном размере, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство массой 0,30 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» в список №1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», положил в правый карман куртки, и стал незаконно хранить. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут ФИО1, на участке местности, расположенном на расстоянии 300 м в юго-восточном направлении от здания детского оздоровительного лагеря «Дружных», по адресу: .... был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство массой 0,30 грамм, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый свою вину в содеянном признал, от дачи показаний отказался.

В ходе дознания ФИО1 давал признательные показания, подтвердив их в ходе проверки показаний на месте, соответствующие приведенным выше в приговоре описаниям собственных действий (л.д. 36-40, 67-72).

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными показаниями свидетелей: ФИО4, ФИО5 (сотрудников полиции) о том, что ДД.ММ.ГГГГ они находились на службе, недалеко от детского оздоровительного лагеря «Дружных» по адресу: .... ими был замечен мужчина, который шел из леса и оглядывался по сторонам, увидев их, занервничал и пытался быстро уйти, в связи с чем был задержан, доставлен в отдел полиции, где в ходе личного досмотра из правового кармана куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной синей лентой, в котором как он пояснил находится наркотическое средство (л.д. 14-16, 21-23);

- ФИО6 и ФИО7 (понятых в ходе личного досмотра ФИО1) – об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1 и изъятия у него наркотического средства (л.д. 24-26, 28-30); 

а также иными материалами дела:

протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него обнаружен и изъят сверток, с веществом массой 0,30 гр., являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство (л.д. 5-7);

протоколом выемки пакета с наркотическим средством, и со смывами с кистей рук ФИО1 (л.д. 19-20);

- заключением экспертизы, согласно которой вещество, массой 0,30 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> ( л.д.46-49);

-протоколом осмотра наркотического средства, изъятого у ФИО1, признанного в последствии вещественным доказательством ( л.д. 62, 63).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает, что вина ФИО1 доказана и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В основу приговора судом положены показания свидетелей пояснивших об обстоятельствах, при которых был задержан ФИО1 и обнаружено хранимое им наркотическое средство.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, а также для оговора ими подсудимого не имеется, их показания последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами. 

Все исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, их совокупность достаточна для принятия решения по делу.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете в АКНД с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «Синдром зависимости от опиоидов».

Согласно заключению наркологической экспертизы ФИО1 страдает синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией), средней стадии, нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога, противопоказаний для лечения нет (л.д.53-54).

Согласно выводов заключения судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 слабоумием, хроническим психическим расстройством не страдал ранее и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было временного психического расстройства, о чем свидетельствует отсутствие психотической симптоматики. Он обнаруживает признаки психического расстройства в форме Смешанного расстройства личности, осложненного наркоманией. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию он не нуждается (л.д. 58-60).

В судебном заседании ведет себя адекватно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает и учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, состояние здоровья подсудимого, наличие несовершеннолетнего ребенка. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, назначает наказание с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно. 

Оснований для освобождения трудоспособного ФИО1 от уплаты судебных издержек не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа, обязать в трехмесячный срок с момента вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки связанные с оплатой услуг адвоката в размере 2070 рублей.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г. Барнаулу - наркотическое средство массой 0,30 грамм, ватный тампон, контрольный ватный тампон, смывы – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья В.Г. Полуянов